
Paraná , 10 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3063 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        110 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FERNANDES 

PINHEIRO, em 09 de julho de 2024. 

  

CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Liliane Heurt 

Código Identificador:DCC652AF 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

PORTARIA Nº 108/2021 SÚMULA: CONCEDE 

GRATIFICAÇÃO DE CONDUÇÃO DE TRANSPORTE 

ESPECIAL - PEDRO DE PAULA CHAGAS. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o ofício n° 039/2021 da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Turismo e Esportes, 

  

RESOLVE: 

  

CONCEDER, a partir de 10/06/2024, Gratificação de Condução de 

Transporte Especial-Educação, ao servidor ocupante do cargo efetivo 

de MOTORISTA DE VEÍCULOS, PEDRO DE PAULA CHAGAS, 

matrícula 212-1, devido ao mesmo exercer sua função no transporte 

escolar da rede municipal de ensino, conforme Art. 2° da lei 

municipal n° 541/2014. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CONHECIMENTO. 

  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FERNANDES 

PINHEIRO, em 09 de julho de 2021. 

  

CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Liliane Heurt 

Código Identificador:3E98EE77 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

PORTARIA Nº 053/2024 SÚMULA: DISPÕE SOBRE LICENÇA 

PARA TRATAMENTO DE SAÚDE CONCEDIDA AO 

SERVIDOR WILMAR LUIZ PABIS. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente embasada nas Leis n° 722/2019 e 734/2020, 

considerando o atestado médico e em conformidade com o laudo 

médico pericial, emitido em 03/07/2024; 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER a WILMAR LUIZ PABIS, servidor ocupante do cargo 

efetivo de Cirurgião Dentista, matrícula 226-1, 60 dias de LICENÇA 

PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 12/06/2024 a 

10/08/2024. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CONHECIMENTO. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDES 

PINHEIRO, em 09 de julho de 2024. 

  

CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK 
Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Liliane Heurt 

Código Identificador:4FCDDF4C 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

PORTARIA Nº 109/2024 SÚMULA: DISPÕE SOBRE LICENÇA 

PARA TRATAMENTO DE SAÚDE CONCEDIDA AO 

SERVIDOR WILMAR LUIZ PABIS. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente embasada nas Leis n° 722/2019 e 734/2020, 

considerando o atestado médico e em conformidade com o laudo 

médico pericial, emitido em 03/07/2024; 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER a WILMAR LUIZ PABIS, servidor ocupante do cargo 

efetivo de Cirurgião Dentista, matrícula 226-1, 60 dias de LICENÇA 

PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 12/06/2024 a 

10/08/2024. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CONHECIMENTO. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDES 

PINHEIRO, em 09 de julho de 2024. 

  

CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Liliane Heurt 

Código Identificador:E4758474 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

PORTARIA Nº 110/2024 SÚMULA: DISPÕE SOBRE LICENÇA 

PARA TRATAMENTO DE SAÚDE CONCEDIDA À 

SERVIDORA MARIA ANGELA PADILHA MAYER. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

especialmente embasada nas Leis n° 722/2019 e 734/2020, 

considerando o atestado médico e em conformidade com o laudo 

médico pericial, emitido em 03/07/2024; 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER a MARIA ANGELA PADILHA MAYER, servidora 

ocupante dos cargos efetivos de EDUCADOR INFANTIL, matrícula 

144-1, 30 dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no 

período de 20/06/2024 a 19/07/2024. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CONHECIMENTO. 

  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FERNANDES 

PINHEIRO, em 09 de julho de 2024. 

  

CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Liliane Heurt 

Código Identificador:700A994E 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 027/2024 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 027/2024 
  

O Município de Fernandes Pinheiro, Estado do Paraná, comunica que 

realizará a licitação em epígrafe, conforme abaixo: 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviço de Telecomunicações com outorga na Anatel, para locação de 

conexão MPLS/VPLS para transporte de dados via LAN-TO-LAN; 

Forma de Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE; 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00h do dia 10/07/2024 

às 08:30h do dia 22/07/2024. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Das 08:31h às 09:00h do dia 

22/07/2024. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Das 09:01h às 

09:05h do dia 22/07/2024, acrescido do período aleatório. 

LOCAL: www.bll.org.br ―Acesso Identificado‖. Para todas as 

referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

Informações: 



Paraná , 10 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 3063 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        111 

Prefeitura Municipal de Fernandes Pinheiro 

Departamento de Compras e Licitações 

Av. Remis João Loss, 600, Centro. 

Fernandes Pinheiro - Paraná 

CEP: 84.535-000 

O EDITAL ficará disponível no site <www.bll.org.br>, no Portal 

Nacional de Contratações Públicas – PNCP e também em 

<www.fernandespinheiro.pr.gov.br>. Na impossibilidade de obtenção 

por esses meios, o mesmo poderá ser solicitado pelo telefone (42) 

3459-1109, no horário das 8:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 

horas ou ainda via e-mail: <licitacao@fernandespinheiro.pr.gov.br>. 

  

Fernandes Pinheiro, 09 de julho de 2024. 

  

PEDRO RICARDO SANTOS 
Agente de Contratação 

Portaria 040/2024  

Publicado por: 
Gabriel Eduardo Rodrigues 

Código Identificador:CE579CCB 

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

PORTARIA Nº 111/2024 SÚMULA: DISPÕE SOBRE LICENÇA 

PARA TRATAMENTO DE SAÚDE CONCEDIDA AO 

SERVIDOR ANDERSON JORGE DA SILVA. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e em 

conformidade com o requerimento protocolo n° 264/2024, e 

legislação vigente, 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER a ANDERSON JORGE DA SILVA, matrícula 1270-1, 

servidor ocupante do cargo efetivo de MOTORISTA DE VEÍCULOS, 

7 dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período 

de 07/07/2024 a 13/07/2024. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CONHECIMENTO. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FERNANDES 

PINHEIRO, 

em 09 de julho de 2024. 

  

CLEONICE APARECIDA KUFENER SCHUCK 
Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Liliane Heurt 

Código Identificador:C132CDF3 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM N.º 05/2024 

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM N.º 05/2024 
Nome: Moacir Fernandes de Oliveira 

CPF: 911.631.859-00 

Função: VEREADOR 

Período do Deslocamento: 08/07/2024 À 10/06/2024 

Itinerário: (x ) Curitiba e Região Metropolitana ( ) Interior do Paraná ( 

) Outros Estados 

  
  Município/Estado Data Horário 

Saída FLOR DA SERRA DO SUL 08/07/2024 02h00 

Chegada CURITIBA 08/07/2024 10h00 

Saída CURITIBA 09/06/2024 17h00 

Chegada FLOR DA SERRA DO SUL 10/07/2024 02h00 

  

Distância da Sede: 500 KM 

Motivo do Deslocamento: 

- Visitar gabinete do Deputado Estadual 

Vilmar Reichemback para verificar a situação das Emendas paradas, 

destinada para aquisição de um carro para a Secretária de Esportes; 

Solicitar patrulha Agrícola para destinar para a Associação dos 

Agricultores da Linha São Bento; 

- Verificar na Secretária de Turismo a liberação da Emenda para os 

Idosos; 

- Visita ao gabinete do Deputado Adão Litro, recursos financeiros 

para construção de calçamento na Linha São Roque. 

Quantidade de Diárias: DUAS 

Valor: R$ 1.135,14 

Forma de Deslocamento: 

( ) Ônibus 

( ) Avião 

( x ) Carro Oficial – ( ) Com Motorista ( x ) Sem Motorista 

Previsão de Quilometragem para Combustível: 

______________________ 

Valor para Combustível: _________________________ 

  

Flor da Serra do Sul/PR, 05/07/2024. 

___________________________________ 

MOACIR FERNANDES DE OLIVEIRA 
  

Nos termos do Artigo 2º, da Resolução nº 03/2019, AUTORIZO a 

presente solicitação de viagem. 

  

Flor da Serra do Sul/PR, 05/07/2024. 

________________________ 

Presidente da Câmara Municipal 

Publicado por: 
Francieli Regina Caus 

Código Identificador:95751CDB 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM N.º 06/2024 

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM N.º 06/2024 
Nome: João Mariano de Oliveira 

CPF: 911.631.859-00 

Função: VEREADOR 

Período do Deslocamento: 08/07/2024 

À 10/06/2024 

Itinerário: (x ) Curitiba e Região Metropolitana ( ) Interior do Paraná ( 

) Outros Estados 

  
  Município/Estado Data Horário 

Saída FLOR DA SERRA DO SUL 08/07/2024 02h00 

Chegada CURITIBA 08/07/2024 10h00 

Saída CURITIBA 09/06/2024 17h00 

Chegada FLOR DA SERRA DO SUL 10/07/2024 02h00 

  

Distância da Sede: 500 KM 

Motivo do Deslocamento: - Visitar o gabinete do Deputado Mateus 

Vermelho como está as solicitações entregues no ano passado para 

construção de calçamento e asfalto. Solicitar a liberação de construção 

de conjuntos de casas habitacionais. 

- Solicitar recursos para a construção de um pavilhão social para a 

comunidade poder utilizar para a realização de eventos, na Secretaria 

de Planejamento com o Guto Silva. 

- Solicitar recursos para a construção de 1.500 metros lineares de 

asfalto na Comunidade da Linha São Bento. 

Quantidade de Diárias: DUAS 

Valor: R$ 1.135,14 

Forma de Deslocamento: 

( ) Ônibus 

( ) Avião 

( x ) Carro Oficial – ( ) Com Motorista ( x ) Sem Motorista 

Previsão de Quilometragem para Combustível: 

______________________ 

Valor para Combustível: _________________ 

  

Flor da Serra do Sul/PR, 05/07/2024. 

______________________ 

JOÃO MARIANO DE OLIVEIRA 
  


